
UNIONE NOVARESE 2000

Unione dei Comuni di
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona

Deliberazione n.  41

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE

Oggetto: SVOLGIMENTO  CONGIUNTO  DI  CONTROLLI  STRUMENTALI  RELATIVI 
ALL’ART. 142 DEL C.D.S.

L’anno  duemiladieci addì  ventinove del  mese di  novembre  alle  ore  18,30 nella  sala 
Giunta del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione.

   Fatto l’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti

1 GARONE RAFFAELLA Presidente X -

2 RUSCA RENZO Assessore X -

3 ROSSI ANGELO Assessore X
-

Totale   n. 3 -

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto.

Riconosciuto legale il  numero degli  Assessori intervenuti,  la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.U. N. 41  DEL 29/11/2010

Oggetto: SVOLGIMENTO  CONGIUNTO  DI  CONTROLLI  STRUMENTALI  RELATIVI 
ALL’ART. 142 DEL C.D.S.

LA  GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO:
- che la Legge n. 65/1986 disciplina le funzioni degli Uffici di Polizia municipale, nelle materie di 

propria competenza nonché in quelle ad essi delegate, anche per quanto attiene gli  aspetti 
organizzativi e procedimentali;

- che i Comuni di Ghemme e Sizzano hanno richiesto all'Unione Novarese 2000 la disponibilità 
allo  svolgimento congiunto di  alcune funzioni  di  controllo  ex art.  142 C.d.S.  da parte delle 
rispettive Polizie locali,  a fini preventivi e con l’impiego di strumentazioni elettroniche, quale 
miglior strumento per avviare un presidio integrato del territorio, sulla base di criteri e principi  
condivisi  e nell'ottica di sperimentare forme di collaborazione, di una razionale gestione del 
personale e delle dotazioni strumentali,  oltre che nel perseguimento di una uniformità delle 
metodologie di intervento;

- che,  alla  luce  delle  finalità  citate,  l'Unione  ritiene  opportuno  consentire  a  detta  richiesta, 
attivando le necessarie procedure amministrative e operative;

STABILITO:
- che,  pertanto,  il  territorio  degli  Enti  sopra citati,  ai  sensi  della  Legge n.  65/1986,  costituirà 

l’ambito territoriale per lo svolgimento di servizi ed attività di Polizia locale e su tale territorio i  
componenti  dei  Corpi  di  Polizia  locale  dovranno rivestire la  qualità  di  cui  all’art.  5  della  L. 
65/1986;

- che tutti gli atti ed accertamenti saranno comunque formalizzati quali atti della Polizia locale 
dell'Ente nel cui territorio il personale si trova ad operare;

- che l'organizzazione e la predisposizione dei controlli, nonché la gestione amministrativa degli 
stessi, saranno gestite dai Responsabili dei Servizi di Polizia locale;

- che gli addetti impiegati nel servizio saranno sottoposti, di volta in volta, all’autorità del Sindaco 
del  Comune  nel  quale  si  trovano  ad  operare  e  gli  eventuali  proventi  delle  sanzioni 
amministrative si accrediteranno al Comune nel cui territorio è stata accertata la violazione;

- che l'Unione metterà a disposizione dello svolgimento delle attività congiunte una autovettura e 
la propria apparecchiatura autovelox omologata;

- che per le attività svolte sul territorio dei Comuni di Ghemme e Sizzano, il Comune di volta in 
volta interessato verserà all'Unione un rimborso spese per la gestione e la manutenzione di tali 
beni strumentali, calcolato forfettariamente nella misura di € 50,00 (euro cinquanta/00) per ora 
di  attività  di  controllo  svolta,  calcolata  e  rendicontata  trimestralmente  dal  Responsabile  di 
Servizio dell’Unione e rimborsata entro i trenta giorni successivi, termine oltre il quale si darà 
corso all'applicazione degli interessi legali;

- che ognuno degli Enti in Convenzione metterà inoltre a disposizione una autovettura con le 
insegne del Comune di appartenenza per lo svolgimento del Servizio sul proprio territorio;

- che  l'Unione  metterà  a  disposizione  una  unità  di  personale  addetta  alla  gestione 
dell'apparecchiatura autovelox, che svolgerà servizio al di fuori del proprio orario di servizio 
presso l'Unione ma comunque nel rispetto dei limiti stabiliti dai vigenti CCNL di categoria, la cui 
retribuzione  oraria,  a  carico  dell'Ente  sul  cui  territorio  si  svolgerà  il  servizio,  è  stabilita  in 
accordo fra le parti in € 20,00 (euro venti/00) per ora in orario diurno feriale, € 23,00 (euro 
ventitre/00) per ora in orario diurno festivo o notturno feriale, € 25,00 (euro venticinque/00) per 
ora in orario notturno festivo; il pagamento di tali somme sarà a carico dell'Ente che ha fruito 
della prestazione lavorativa;



PRESO ATTO dei pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L. 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE

- DI  APPROVARE tutto  quanto  dianzi  premesso  e  stabilito,  al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento congiunto delle funzioni di controllo ex art. 142 C.d.S. da parte della Polizia locale 
dell'Unione Novarese 2000, del Comune di Ghemme e del Comune di Sizzano, a fini preventivi 
e con l’impiego di strumentazioni elettroniche, con l'estensione sul territorio di tali Enti, per i 
componenti dei Corpi di Polizia locale, della qualità di cui all’art. 5 della L. 65/1986.

- DI AUTORIZZARE il dipendente Zanellato Renato allo svolgimento di servizi extra-orario 
per lo  svolgimento congiunto  di  dette funzioni  fino al  30/06/2011,  senza interferenza con i 
compiti e doveri d'Ufficio inerenti il proprio Servizio presso l'Unione.

- DI  INCARICARE i  competenti  Responsabili  di  Servizio  dell'attuazione  del  presente 
provvedimento.

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(art.49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Il  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale  esprime parere favorevole  in  merito  alla  regolarità 
tecnica della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41 del 29/11/2010 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì  29/11/2010
                                                                             Il Responsabile del Servizio

                    f.to       Renato Zanellato

______________________________________________________________________________

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(artt. 49 e 153, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

Il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 
contabile della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41 del 29/11/2010 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. Lgs. 267/2000.

Lì 29/11/2010

Il Responsabile Servizio Finanziario
         f.to      Rag. Franca Volpi Spagnolini

______________________________________________________________________________



LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTA la  suestesa  proposta  di  deliberazione  ed  i  conseguenti  pareri  favorevoli  rilasciati  dai 
competenti  Responsabili di Servizio,
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto:

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza
 



Letto, approvato e sottoscritto.

           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to   dott. Francesco Lella

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

lì 23/12/2010
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
                                                                                       f.to  dott. Francesco Lella
                                                                           
______________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000. 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000).

                                                    
         IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE

                   f.to  dott. Francesco Lella

______________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

lì 23/12/2010

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
          f.to     dott. Francesco Lella

 

______________________________________________________________________________


	UNIONE NOVARESE 2000
	VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE
	PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

